
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   PA  V  SIA23/22/SUA_PNRR_Stazione  Unica  Appaltante  –  Città  di
Nettuno  (RM)  -  Affidamento  dei  Servizi  di  Ingegneria  e  Architettura  per  il
restauro conservativo e messa in sicurezza dell’immobile ex Divina Provvidenza”.
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU” Valore complessivo
dei servizi da affidare, compresi quelli opzionali consistenti nella direzione lavori,
liquidazione e contabilità a misura e nel coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  pari  a  €  498.831,13,  I.V.A.  ed  oneri  contributivi  esclusi  -  CIG:
95367929B7  –  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più
vantaggiosa – nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P579 del 
20/02/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 454
20.02.2023 10:01:42 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto  l’art.  37,  comma  7,  del  d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  ai  sensi  del  quale  “le  centrali  di
committenza  possono:  a)  aggiudicare  appalti,  stipulare  ed  eseguire  i  contratti  per  conto  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto,  altresì,  l’art.  37, comma 9, del  medesimo decreto legislativo n.  50/2016, secondo cui  “la
stazione appaltante,  nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa
parte,  è  responsabile  del  rispetto  del  presente  codice  per  le  attività  ad  essa  direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Nettuno (RM);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  N.G.  1106  del  24/11/2022,  come  rettificata  dalla
determinazione N.G. 8 del 10/01/2023 - Città di Nettuno, è stato autorizzato, per l’affidamento dei
servizi indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60
del  D.Lgs.  n.50/2016,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  secondo  i  criteri  di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
95367929B7;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016 e
dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara è
stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni  dell’Unione Europea in data 13 dicembre 2022,  è stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – V serie speciale – contratti pubblici numero 147 del 16/12/2022,
sul  sito  informatico  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio,  per estratto  su due quotidiani  a tiratura nazionale e due quotidiani  a tiratura
locale, sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del Comune di Nettuno
nonché  sul  Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  -  Link  al  Portale:
http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che, per effetto della rettifica richiesta dall’Ente proponente Comune di Nettuno concernente la
classificazione dei servizi in affidamento e conseguentemente la stima dei citati servizi, oltre alla
previsione della riserva di competenza in favore degli architetti con riferimento alla progettazione
delle opere architettoniche (Edilizia – id. opere E.22, come riclassificata in sede di rettifica), è stata
disposta la proroga del termine per la presentazione delle offerte, originariamente fissato per le ore
09:00 del giorno 02/02/2023;

che la  stazione  appaltante  ha provveduto  di  conseguenza  a rendere  nota  la  suddetta  proroga
tramite  Avviso  di  rettifica  e  proroga  dei  termini  trasmesso  all’Ufficio  Pubblicazioni  dell’Unione
Europea in data 13 gennaio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 2023/S
013-034464 del 18/01/2023 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – V serie speciale – contratti
pubblici n. 7 del 18/01/2023; 

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara a seguito della richiamata proroga (“entro e
non  oltre  le  ore  09.00  del  giorno  15  febbraio  2023”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma
telematica  “Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma”,  con  l’assunzione  delle  modalità
stabilite  nel  Disciplinare  di  gara  e  secondo  i  requisiti  di  sistema della  citata  piattaforma,  n.  5
(cinque) offerte telematiche;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
- una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da

3



aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Nettuno;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Nettuno sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alla
specifica  procedura,  sono  stati  individuati,  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  in
questione, i sottoelencati candidati:

1) Presidente: Arch. Vito Rocco Panetta, Dirigente Area LL.PP. - Comune di Nettuno (RM);

2) componente: Geom. Marco D’Ambra, P.O. Manutenzione e Istruttore direttivo tecnico - Comune
di Nettuno (RM);

3) componente: Ing. Barbara Rosato, dipendente con contratto a tempo determinato - Comune di
Nettuno (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4



DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - indetta per conto
del  Comune  di  Nettuno  (RM)  –  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  Ingegneria  e Architettura  per  il
restauro  conservativo  e  messa  in  sicurezza  dell’immobile  ex  Divina  Provvidenza  -  PA  V
SIA23/22/SUA_PNRR  -  CIG:  95367929B7,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

- Presidente: Arch. Vito Rocco Panetta, Dirigente Area LL.PP. - Comune di Nettuno (RM);

- componente: Geom. Marco D’Ambra, P.O. Manutenzione e Istruttore direttivo tecnico - Comune di
Nettuno (RM);

- componente: Ing. Barbara Rosato, dipendente con contratto a tempo determinato - Comune di
Nettuno (RM);

2)  di  stabilire  che in sede di  prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno
nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui trattasi;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

5



 

 

 

            

 

  
 

 
 

Oggetto: Profilo Professionale Arch. Vito Rocco Panetta 

 

 

Laureato in Architettura presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nell’anno 1998, 

nello stesso anno si è abilitato all’esercizio della libera professione e si è iscritto all’Ordine degli 

Architetti, svolgendo attività di libera professione negli anni 2000/2001, in particolare come 

Consulente per la redazione del Nuovo P.R.G. di Roma. 

Consegue la Specializzazione in pianificazione Urbanistica presso l’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” nell’anno 2000, frequentando il Dottorato di Ricerca in Pianificazione 

Territoriale e Urbana presso la stessa Università nell’anno 2002. 

Ha svolto attività di ricerca presso il DPTU presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, per conto dell’ANPA negli anni 2000/2001. 

Ha frequentato corsi di qualificazione professionale, come Esperto in pianificazione/VIA, 

Esperto CAD in disegno tecnico architettonico, Master di primo livello corso singolo in sistemi 

GIS, ecc. 

Ha svolto attività di docenze nell’ambito di seminari e di corsi di aggiornamento professionale, 

rivolti a liberi professionisti quali Geometri, Architetti, Ingegneri, nonché a dipendenti della PA. 

E’ stato relatore per Roma Capitale in alcuni Convegni sulle tematiche inerenti: “Normativa 

urbanistico/edilizia – snellimento procedurale - procedure telematiche, ecc.”, organizzati dagli 

Ordini e Collegi Professionali dei Tecnici di Roma e Provincia, dal Consiglio Notarile dei Distretti 

Riuniti di Roma, Velletri e Civitavecchia. 

E’ stato dipendente di Roma Capitale dal 01.10.2001 al 30.11.2022, ha svolto attività 

istituzionali nell’ambito dell’Ispettorato Edilizio, dei Lavori Pubblici, della Pianificazione 

Urbanistica, della Pianificazione dei piani di emergenza e dell’Attività dell’edilizia privata con 

particolare riguardo alle procedure edilizie. Attualmente è in servizio presso il Dipartimento di 

Programmazione e Attuazione Urbanistica con la qualifica di Architetto, Responsabile 

dell’Ufficio “Coordinamento Tecnico/Amministrativo”, della Direzione Edilizia. 

Dal 1.12.2022 ad oggi è dipendente del Comune di Nettuno come Dirigente Tecnico Area Lavori 

pubblici 

 

16.02.2023 

Arch. Vito Rocco Panetta 

 

 

 

 



 

F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MARCO D’AMBRA 

Indirizzo    

Telefono   

Fax   

E-mail   

   

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  02/12/1962 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
Dal 1980 al 1996       calciatore professionista e semiprofessionista 

•dal 1986 al 1997)                     TITOLARE DI ATTIVITÀ COMMERCIALI 

dal 1998 ad 2004  • agente di polizia locale presso il comune di Nettuno 

•dal 2004 a maggio 2018 

Da Maggio 2018 a Luglio 2018 

 • funzionario presso l’area urbanistica categoria D2 

• Responsabile ufficio N.O.P.I. 

   

• PRINCIPALI MANSIONI 
E RESPONSABILITÀ 

 • dal 2004 al 2006 responsabile ufficio ordinanze ingiunzioni e 
diffide oltre alla verifica dei certificati di agibilità  

• dal 2006 al 2009 responsabile dell’ufficio edilizia privata  

certificazioni con incarico di emissione dei seguenti atti: 

1. Certificati di Destinazione Urbanistica 

2.  attestati e certificati in genere ( 

3. Certificati di Destinazione d’Uso 

4. , Certificati di massima Cessione, etc.); 

 

dal 2009 al 2015 Responsabile Edilizia privata con incarico di : 

1. provvedere alle istruttorie propedeutiche al rilascio dei permessi di costruire e 

relative varianti 

2. sottoscrizione del calcolo dei contributi concessori. 

3. Redazione istruttorie riguardanti pratiche di, edilizia minore (DIA-SCIA) nonché 

del rilascio delle certificazioni richieste comprese quelle di agibilità. 

 

 



4. sopralluoghi per l'accertamento di eventuali illeciti edilizi insieme al personale di 

Polizia Locale, 

 
5. rappresentare il Dirigente, così come previsto dalla delega del 12.10.09 prot. 

29884, alle udienze presso il Tribunale di Velletri, Sezione distaccata di Anzio   

 
6. predisposizione delle schede istruttorie riguardanti la procedibilità delle pratiche 

edilizie interessate all'ottenimento della autorizzazione paesaggistica ai sensi del 

D.Lgs 42/2004. 

•  maggio 2018 a luglio responsabile presso l’ufficio S.U.A.P. 

• da luglio 2018 a Novembre 2019 ’ufficio LL.PP. in qualità di 
R.U.P. 

• dal 15/12/2019 Posizione Organizzativa responsabile servizio 
manutenzione beni comunale e patrimonio  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  • [Diploma di GEOMETRA 

•  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 •  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

  



• N° 8 corsi di aggiornamento tecnico e amministrativo 

• Titolare Patentino allenatore di calcio “UEFA” B 

• Abilitazione “SUB” professionale 

• Membro Accademia del Mediterraneo 

•  

MADRELINGUA  [ ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ INGLESE: elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ SPAGNOLO buono,  ] 

• Capacità di espressione 
orale 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in 

cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra 

(ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 [ CORDINAMENTO DEL PERSONALE D’UFFICIO (N°5 UNITA’) ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [  

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 

precedentemente indicate. 

  

 

PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [  

 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 
necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali. 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 1 / 7 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI BARBARA ROSATO 

    

      

   

pec  

Partita Iva  
Codice fiscale  

Sesso Femminile | Data di nascita   | Nazionalità ITALIANA 

 

 

TITOLO DI STUDIO LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE INDIRIZZO STRUTTURE (V.O) 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE PUBBLICA 

 
Da 19 Novembre 2018 

a 09 Giugno 2019 

 
 

 
Contratto a tempo determinato – Ente Pubblico 

Comune di Nettuno 

Staff Commissario art. 90 TUEL – lettera encomio dal Commissario Straordinario Dott. Bruno 
Strati 

Supporto al Dirigente dell’Area Tecnica Ufficio Lavori Pubblici: 
• Interazione e gestione nei vari uffici comunali per richiesta finanziamenti adeguamenti 

antincendio plessi scolastici 
• Elaborazione Carta dei servizi; 
• Assistenza pratiche amministrative messa in sicurezza deposito GPL Plesso Scolastico; 
• Assistenza iter amministrativo per chiusura esercizio commerciale; 
• Bozza per integrazione regolamento comunale per la disciplina delle emissioni provenienti da 

attività non residenziali che effettuano cottura alimenti; 
• Assistenza iter amministrativo per Project Financing ai sensi dell’art 183 comma 15 del DLgs 

n.50/2016; 
• Assistenza iter amministrativo per finanziamento adeguamento sismico e riqualificazione 

energetica plesso scolastico; 
• Predisposizione elaborati grafici variante puntuale al PRG a seguito di nomina commissario ad 

acta; 
• Iter amministrativo per installazione statua su suolo pubblico; 

 

Da 01 luglio 2019 

al 01 novembre 2019 

Attività di supporto tecnico-amministrativo presso l’Area Tecnica - Ufficio Lavori 
Pubblici– Ente Pubblico 

Comune di Nettuno 

• Attività di supporto al Rup per la programmazione generale interventi ex divina provvidenza per 
il parziale ripristino - Affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett.a) d.lgs.50/2016 – Determina 
Dirigenziale n.732 del 02.07.2019 

• Supporto per richiesta finanziamento per ristrutturazione casa confiscata alla criminalità 
organizzata in attuazione della D.G.R n 621 del 3 settembre 2019 e LR 15/2001 

• Attività di supporto per sgombero locali immobile inagibile 
• Attività di supporto per richiesta finanziamenti verifiche e indagini diagnostiche relative a 

elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti di n.18 plessi scolastici 
• Servizio di assistenza alle attività amministrative di opere pubbliche (come redazione determine 

e delibere di G.C.) oltre la predisposizione di atti e documentazione a supporto del RUP 

 

Da 30 dicembre 2019 

fino al 31 dicembre 2020 

Attività di supporto al RUP – Comune di Nettuno 

Attività di supporto al RUP presso Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Nettuno con lo specifico 
compito attinente le fasi di supervisione e coordinamento della Direzione Lavori e del 
Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori - Determina Dirigenziale n. 1499 del 
30.12.2019 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 2 / 7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Da 21 Giugno 2021 

fino al 31 dicembre 2021 

 
 

Da 08 agosto 2022 

Fino a fine mandato 

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE PRIVATA 

 

 
Da Ottobre 2016 

a 26 Ottobre 2017 

Elenco Lavori: 
1. Intervento urgente di verifica della vulnerabilità sismica e la definizione degli 

interventi di consolidamento, risanamento e restauro conservativo, messa in 
sicurezza e riduzione del rischio sismico e i lavori di demolizione di tutto il 
controsoffitto al piano secondo, messa in sicurezza dei coppi divelti sulla copertura 
e la messa in sicurezza del torrino del vano scala lato mare, dell’immobile 
denominato ex Divina Provvidenza; 

2.  Lavori di consolidamento e messa in sicurezza via Genova - bonifica ambientale e 
dissesto idrogeologico stazione di pompaggio e condotta sottomarina alla foce del 
fosso Quinto Loricina; 

3. Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria strade e sue pertinenze 
prevalentemente periferiche anno 2019; 

4. Lavori di completamento teatro comunale 2 lotto funzionale; 
5. Lavori di realizzazione di un edificio residenziale di 28 alloggi per emergenza 

abitativa 167 loc. Eschieto; 
6. Lavori di messa a norma ed in sicurezza degli impianti elettrici a servizio dei 

fabbricati comunali siti in L.go S. Barbara; 
7. Lavori di adeguamento ai fini antincendio plesso scolastico Santa Maria Goretti in 

via Capo Teulada; 

Conferimento incarico tecnico/specialistico di supporto alle attività di 
manutenzione e patrimonio ai sensi dell'art. 7 comma 6 d.lgs. 165/2001 presso il 
Comune di Nettuno 

Contratto a tempo determinato – Ente Pubblico 

Comune di Nettuno 
Staff Commissario art. 90 TUEL 

 
 
 

 
Contratto a tempo indeterminato 

MCP S.r.l. – Sede Distaccata Aeroporto di Fiumicino 

Impiegato – lavori di manutenzione straordinaria coperture Aeroporto di Fiumicino 

Da Gennaio 2009 ad oggi Libera Professione in Ingegneria Civile 
INCARICHI PLURIPRESTAZIONI 

• Progettazione di circa 100 Impianti Fotovoltaici presso Enel.Si di Albano Laziale di una potenza 

nominale tra 1 e 20 kWp. 

• Progettazione di due impianti fotovoltaici da 999 kWp. 

• Progettazione di circa 250 Impianti Fotovoltaici presso Enel.Si di Ciampino di una potenza 

nominale tra 1 e 100 kWp. 

• Responsabile lavori, coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione per la ristrutturazione 

di un condominio a Pomezia Loc. Torvaianica. 

• Calcolo fondazioni di una struttura prefabbricata. 

• Collaborazione calcolo fondazioni di quattro strutture prefabbricate di varie entità; 

• Collaborazione progetto architettonico di un capannone industriale; 

• Calcolo solaio in legno in un edificio storico nel Comune di Roma. 

• Elaborazione attestato di certificazione/prestazione energetica di 32 unità abitative e relative 

dichiarazioni di conformità impianto termico. 

• Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione della ristrutturazione di un edificio storico 

a Roma. 

• Progettazione di una ristrutturazione edilizia di un edificio nel Comune di Roma. 

• Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione di un impianto fotovoltaico da circa 1 MW. 

• Richiesta sub-delega ai sensi del D.lgs. 42/04 per installazioni di vari impianti fotovoltaici. 

• Progettazione impianto da 200 kWp su un edificio industriale nel Comune di Pomezia. 

• Progettazione, Direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione di vari 

capannoni artigianali per smaltimento eternit, rifacimento copertura ed installazione impianti 

fotovoltaici nel Comune di Roma in località Trigoria. 

• Progettazione, Direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione per un 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 3 / 7 

 

 

capannone industriale per smaltimento eternit, rifacimento copertura ed installazione impianto 

fotovoltaico nel Comune di Pomezia. 

• Progettazione, Direzione lavori per la realizzazione di quattro impianti fotovoltaici della potenza 

complessiva di 180 kWp su un capannone industriale, rifacimento copertura, realizzazione 

locale tecnico nel Comune di Sonnino. 

• Redazione Attestati di certificazione/prestazione energetica per edifici nuovi ed esistenti. 

• Appalti pubblici di ristrutturazione edilizia per una serie di fabbricati per conto della Regione 

Lazio 

• Relazione tecnica ai sensi del D.lgs. 192/05 e D.lgs. 311/06 per n. 4 appartamenti nel Comune 

di Aprilia per ritiro permesso di costruire. 

• Relazione tecnica ai sensi del D.lgs. 192/05 e D.lgs. 311/06 per n. 3 villini indipendenti nel 

Comune di Nettuno per ritiro permesso di costruire. 

• Pratiche detrazione 55/65%. 

• Adeguamento sismico di una tettoia in acciaio e calcolo impianto fotovoltaico da 100 kWp nel 

Comune di Guidonia Montecelio. 

• Redazione attestato di prestazione energetica di un capannone industriale. 

• Interventi di miglioramento energetico per alcuni fabbricati residenziali nel Comune di Aprilia e 

nel Comune di Pomezia. 

• Rifacimento impianto elettrico per la sola illuminazione di emergenza per tre cabine elettriche 

ACEA 

• Perizia condominio in Castel Gandolfo per la determinazione dello stato di danneggiamento e la 

stima degli interventi necessari al recupero del fabbricato 

• Pratiche Allaccio in fogna di tre condomini nel Comune di Castel Gandolfo 

• SCIA per apertura ambulatorio odontoiatrico 

• Calcolo Ponteggio per lavori nell’Aeroporto di Fiumicino 

• Collaborazione per la progettazione esecutiva della rete di opere di urbanizzazione primaria 

• Pratiche Enel e Gse per una serie di impianti fotovoltaici su fabbricati residenziali 

• Messa in sicurezza di coperture di edifici pubblici presso l’Aeroporto di Fiumicino attraverso 

l’utilizzo di linea vita e parapetti perimetrali permanenti 

• Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione di un appartamento in Roma 

• Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione di un appartamento in Albano Laziale 

• Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di ristrutturazione in un 

appartamento in Aprilia 

• Progettazione, direzione lavori e richiesta autorizzazione paesaggistica per lavori di 

ristrutturazione di un edificio in Castel Gandolfo. 

• Pratiche catastali - Docfa 

• Progettazione ponteggio copertura Alitalia e calcolo portanza solaio di copertura. 

• Progettazione ponteggi lavori di ristrutturazione nella centrale Enel Termini Imerese 

• Calcolo Tabelle millesimali di un Condominio nel comune di Nettuno 

• Pratiche di Condono L.47/85 L.724/94 

• Presentazione CILA/CIL e SCIA presso vari Comuni 

• Consulente Tecnico esterno per la progettazione di celle frigorifere industriali presso Epta Spa – 

Unità locale MISA Srl – Pomezia 

• Collaborazione per progettazione Opere di urbanizzazione primaria delle Vie Tevere, Arno, 

Ticino in Zona Gattone – Aprilia 

• Collaborazione per progettazione preliminare per il completamento della rete di illuminazione in 

località Vallelata - Aprilia 

• Collaboratore e Assistente CSE per lavori stradali per la posa della Fibra Ottica nella provincia di 

Roma e nel Comune di Roma 

• Perizia sulla verifica di rispondenza alle norme di prevenzione incendi di un’autorimessa nel 

Comune di Aprilia 

• Adeguamento di un’autorimessa nel Comune di Aprilia ai sensi del DPR 151/2011 

• Progetto Rete Idranti a servizio di un capannone industriale nel Comune di Sabaudia 

• Progettazione condizionamento e trattamento dell’aria di un locale commerciale nel comune di 

Velletri 

• Ristrutturazione edilizia fabbricato nel Comune di Castel Gandolfo 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 4 / 7 

 

 

• Calcolo elettrico linea alimentazione proiettori illuminazione e calcolo illuminotecnico di un 

magazzino nel Comune di Roma 

• Direzione lavori e Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di 

installazione tendostruttura in Caserma Cecchignola 

• Coordinatore in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria presso lo stabilimento industriale Misa Unità locale – Gruppo Epta Spa 

• Progettazione impianto di climatizzazione e trattamento aria di una Farmacia nel Comune di 

Nettuno 

• Progettazione impianto di climatizzazione di un appartamento nel Comune di Roma 

• Pratiche per richiesta detrazione Bonus Casa ed Ecobonus 

• Consulente tecnico impresa affidataria per lavori di ristrutturazione Depuratore Roma Nord 

• Progettazione e verifica sismica delle strutture di sostegno dei controsoffitti dell’edificio 

scolastico “G.Bruno” nel Comune di Venezia - loc. Mestre 

• Pratiche edifici unifamiliari e plurifamiliari superbonus 110 - Ape ante e post operam 

• Valutazione progetto ai fini antincendio locale commerciale nel Comune di Nettuno 

• Consulente progetti antincendio CIODUE ITALIA Spa 

INCARICHI DI COLLAUDATORE STATICO DELLE STRUTTURE 

• Collaudo statico Edificio Industriale nel Comune di Aprilia 

• Collaudo statico realizzazione scala metallica esterna e strutture di sostegno camini di un 

edificio industriale nel Comune di Ariccia 

• Collaudo statico delle strutture per la realizzazione basamento per container da destinare ad 

aula polifunzionale per n.20 Bambini presso l’istituto comprensivo G. Matteotti nel Comune di 

Aprilia 

• Collaudo dei lavori di demolizione e ricostruzione di un muro di contenimento della rampa di 

accesso al piano interrato di un Condominio nel Comune di Aprilia 

• Collaudo statico per la Ristrutturazione edilizia di un fabbricato residenziale mediante la 

demolizione e ricostruzione con incremento volumetrico, ai sensi dell'art.6 di cui alla L.R. 18 

luglio 2017, n. 7, e applicazione del Sismabonus in Via dei Giardini 32, Aprilia 

• Collaudo statico dei Lavori di realizzazione di n. 2 pozzi perdenti a servizio di una stazione di 

servizio carburanti in Via Ardeatina, Roma 

 

Da 1999 a 2009 Tirocinio presso vari studi professionali 
• attività di disegnatrice cad, progettazione architettonica, calcolo strutturale, antincendio 

• progettazione architettonica di n° 10 capannoni industriali di complessivi mq 60000 nel Comune 

di Ariccia 

• elaborazione grafica e calcolo opere fognarie per opere di urbanizzazione per comprensorio 

industriale nel Comune di Ariccia 

• calcolo e verifica statica e sismica delle strutture in c.a. di n° 30 edifici residenziali nel Comune di 

Ariccia 

• calcolo strutturale di fondazioni e muri di sostegno di n° 3 capannoni industriali nel Comune di 

Ariccia 

• progettazione architettonica casa di riposo nel Comune di Ariccia 

• progettazione architettonica di un capannone artigianale per la macellazione e la preparazione 

di carni suine e calcoli strutturali 

• documentazione per elaborazione pratiche di condono edilizio, autorizzazione agli scarichi, 

nulla-osta per i vincoli paesaggistici e idrogeologici 

• Pratiche richiesta certificato prevenzioni incendi 

• Pratiche certificazione energetica edifici (D.Lgs 311/06) con l’utilizzo del programma Termus 

• Redazione piani di sicurezza con l’utilizzo del programma Certus 

• Progettazione architettonica di una palazzina di 10 appartamenti nel Comune di Marino 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

29 settembre 2008 Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Latina – Sezione A 
n°1784 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 5 / 7 

 

 

Luglio 2008 Abilitazione all’esercizio della Professione con votazione 110/120 

Università La Sapienza di Roma 

Da settembre 1991 a 18 dicembre 2007 Laurea in Ingegneria Civile indirizzo Strutture con votazione 100/110 

Università La Sapienza di Roma 

Tesi : Isolamento alla Base di Un Edificio Ospedaliero” (Relatore: Prof. F. Braga) 

Da settembre1986 a luglio 1991 Diploma di Maturità Scientifica con votazione 56/60 

Liceo Scientifico “A’ Meucci” 

 
 

COMPETENZE PERSONALI 
 

Lingua madre Italiano 

Altre lingue 

Inglese A1 A2 A1 A1 A2 

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

Competenze informatiche Pacchetto Office 2013 

Autocad Pro A 3D 2018 

Logical Termolog Epix 12 

Praticus 

Certus 

Solarius 

Docfa 

Primus 

Antifocus 

 

Patente di guida B- Mezzo Proprio 

Patente Aeroporto di Fiumicino 

 
Polizza RC professionale Polizza n 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
 
 

CORSI 

 

 

Attitudine al problem solving e buone capacità organizzative. Sono interessata a fare nuove 
esperienze lavorative che mi permettano di crescere personalmente e professionalmente. Ho 
una buona capacità di comunicazione e ottime capacità relazionali e di adeguamento ai nuovi 
ambienti lavorativi. Sono disposta a trascorrere periodi di lavoro all’estero. 

 

Giugno 2010 Conseguimento attestato di frequenza corso per Coordinatore in materia di 
sicurezza e di salute per la progettazione e per l’esecuzione delle opere (comma 
2, art.10, D.L.vo 528/99 ex 494/96) 
Università degli Studi “La Sapienza” - Roma 

Ottobre 1999 Corso “Tecnico Cad” 

C.F.P. di Anzio 

Maggio 2010 Corso di progettazione fotovoltaica presso l’Ordine degli Ingegneri di Roma 

Roma 

Giugno 2010 Corso di aggiornamento della durata di 40 ore sul D.lgs. 81/08 

Ordine degli Ingegneri di Latina Latina 

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

 



Curriculum Vitae Barbara Rosato 

Pagina 6 / 7 

 

 

Settembre 2010 Iscrizione elenco Ministero Interno ai sensi della legge 818/84 

LT01784I00392 

Roma 

Giugno 2011 Tecnico Certificatore Energetici Sacert n.1254 

Roma 

da Febbraio a Marzo 2014 Corso specialistico per la ricostruzione degli incidenti stradali 

Roma 

Maggio 2014 Corso Fibrenet "Tecniche di rinforzo strutturale di edifici esistenti con materiali 
compositi 

Ordine degli ingegneri di Latina 

da Maggio a Luglio 2014 Ingegneria Forense – Corso di diritto Sostanziale e Processuale nell’ambito della 
Consulenza Tecnica d’Ufficio 

Ordine degli Architetti di Roma 

da Novembre a Dicembre 2014 Corso di Aggiornamento in materia di Prevenzione Incendi ai sensi dell'art. 7 del 
D.M. 5 Agosto 2011 

Ordine degli Ingegneri di Latina 

Dicembre 2015 Seminario nuovo codice di prevenzione incendi 

Ordine degli Ingegneri di Latina 

9-10 Dicembre 2015 Corso Nuova legge 10 - Anit 

Roma 

da Gennaio ad Aprile 2016 La gestione tecnica dell'emergenza sismica rilievo del danno e valutazione 
dell’agibilità 

Ordine degli Ingegneri di Latina 

Sopralluoghi per verifica agibilità e compilazione schede AEDES nei centri colpiti 
dal terremoto 

Centro Italia 

Giugno 2017 Aggiornamento coordinatore della sicurezza – 40 ore 

Beta Formazione 

Dicembre 2017 Seminario Classificazione sismica – 4 ore 

CEPITAAS - Pomezia 

Dicembre 2017 Sicurezza antincendio nelle autorimesse – 4 ore 

Beta Formazione 

Settembre 2018 Diamoci una scossa – 11 ore 

Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

Marzo 2019 La Gestione dei contratti pubblici dei lavori – 16 ore 

Ordine degli Ingegneri di Latina 

Luglio 2019 Corso aggiornamento prevenzione incendi – 40 ore 

Ordine degli Architetti di Roma 

Aprile 2020 La sicurezza in cantiere ai tempi del Covid-19 – 4 ore 

Webinar 27 aprile 2020 

Giugno 2020 La sicurezza antincendio delle facciate negli edifici – uno sguardo alle 
problematiche di progettazione - la guida tecnica nazionale e gli attuali sviluppi 
normativi – 4 ore 

Webinar 05 giugno 2020 

Novembre 2020 Regolamento regionale per la semplificazione e l'aggiornamento delle procedure 
per l'esercizio delle funzioni regionali in materia di prevenzione del rischio sismico 
(fad-covid 19) – 3 ore 



 

 

 


